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 Denne mail er sendt til alle 98 borgmestre, KL's bestyrelse samt alle 98 
kommunaldirektører.

Kære borgmestre 

I april 2019 indgik KL en 2-årig praktikpladsaftale på sosu-området med regeringen. 
Dimensioneringen i forhold til sosu'er understøtter rekrutteringsudfordringen i forhold til 
kommunernes såvel kortsigtede som langsigtede arbejdskraftbehov med 87.000 flere 80+ 
årige frem mod 2025.

Der har i flere KKR-kredse og blandt en del kommuner været rejst en række bekymringer i 
forlængelse af den indgåede dimensioneringsaftale - særligt i forhold til manglende finansiering 
til dels kommunernes stigende uddannelsesansvar på området, og dels overdragelsen af 
arbejdsgiveransvaret for sosu'er fra regioner til kommuner.

Vedlagte notat samler op på nogle af de antagelser og bekymringer, der er i forlængelse af 
aftalen. Notatet redegør endvidere for finansieringselementerne i aftalen. Hovedpointerne i 
notatet er: 

Dimensioneringen af sosu'er har henover tid været forankret gennem forskellige aftaler, og 
niveauet har været skiftende i forhold til arbejdsmarkedsbehovet. Især var der en stor stigning 
i forbindelse med kvalitetsreformen i 2007. Denne stigning blev finansieret som led i den 
samlede aftale uden, at staten efterfølgende har trukket pengene tilbage i takt med, at 
niveauerne efterfølgende er faldet.

Med finansloven for 2019 blev der, som en del af rekrutteringsdagsordenen, afsat 30 mio. kr. 
årligt i 2020 og 2021 til kommunerne. Pengene bliver fordelt over bloktilskuddet og skal blandt 
andet understøtte kommunernes implementering af aftalen, herunder styrket 
praktikpladsvejledning, fokus på frafald m.v. Finansieringen på de 30 mio. kr. er dermed ikke 
permanent, hvilket modsvarer, at aftalen alene er tidsbegrænset til 2 år og dermed skal 
genforhandles for 2022 og frem. KL vil i dialogen med regeringen fortsat lægge vægt på, at 
der etableres en mere permanent og dækkende finansiering af området. 

Praktikpladsaftalen indeholder også en kommunal overtagelse af det fulde arbejdsgiveransvar 
for de regionale sosu-assistentelever fra 2020. Denne opgaveflytning medfører en 
udgiftsneutral justering af statens bloktilskud til kommuner og regioner, der følger de gængse 
DUT-principper. Justeringen vil skulle indgå ved fastsættelsen af bloktilskuddene i forbindelse 
med økonomiaftalen for 2020.

Endelig er det påpeget, at der er en merudgift til det "elevlønsgab" mellem kommuner og 
regioner, der er opstået som følge af, at sosu-elever siden OK18 – af hensyn til 
rekrutteringsmulighederne – har fået en markant højere elevløn i kommunerne. KL er 
opmærksom på dette forhold og agter at inddrage det i forhandlingerne om OK21.
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